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Borprofil, skovlboring hull 12 
• , uforstyrret prøveserie, 

Ødometerforsøk, hull 8, d=3,4 m 
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INNLEDNING 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Kingos gt. 22 
Postboks 9884 ILA 
0132 Oslo 1 
Tlf.: (02) 35 59 60 

I henhold til oppdrag fra Oslo veivesen har geoteknisk kontor utført grunn­
undersøkelser for Stensrudkrysset. 

2 

Oslo veivesen har under planlegging et planfritt kryss i Europaveien som kalles 
Stensrudkrysset. Krysset ligger ved Asland, nær grensen mot Oppegård. 
Scandiaplan A/S som prosjekterer krysset planlegger en fylling med maks. hØyde 
på ca. 16 m på vestsiden av Europaveien. Aadnesen & Co A/S som prosjekterer 
undergangen planlegger en ny større undergang ca. 60 m syd for den eksisterende 
undergangen. Og OVA har planlagt å legge en ny hovedvannledning gjennom den 
eksisterende undergangen til en eksisterende vannverkstunnel i fjellet mot vest 
fyllingen der blir ca. 6-7 m høy. 

Hensikten med undersøkelsen er å finne dybdene til fjell ved den nye 
undergangen og klarlegge løsmassesammensetningen for å kunne vurdere behovet 
for eventuell motfylling ved fyllingsavslutningen mot nord. 

Det er tidligere utført fjellkontrollboringer for en planlagt hovedvann­
ledningdtrase som krysser Europaveien. Resultatet fra disse boringene er 
omtalt i rapport R-2310-01 av 13. feb. 1987, og er inntegnet på 
situasjonsplanen. 

MARKARBEID OG LABORATORIEUNDERSØKELSER 

På grunn av stor oppdragsmengde i vår egen markavdeling ble markarbeidet på 
vestsiden av Europaveien utfØrt av mannskap fra Geoteam A/S. Disse 
undersøkelsene omfatter 6 dreiesonderinger, opptak av 1 omrørt prøveserie 
(skovlboring) og 1 uforstyrret prøveserie. Undersøkelsen ble utfØrt 19. og 20. 
oktober d.å. 

Borpunktene ble satt ut i forhold til boring nr. 1 fra en tidligere under­
søkelse, men retningen på profil A-A ble satt ut i forhold til terrenget i 
bunnen av et lite dalføre. Disse borpunktenes plassering må p.g.a. unøyaktig 
utsetting ikke tillegges for stor betydning. Punktene ble nivellert av bor­
mannskapene med utgangspunkt i tidligere boring nr. 1 som har hØyde h~ 145,7. 

De 6 fjellkontrollboringene som ble utfØrt i forbindelse med den planlagte 
undergangen ble utfØrt av mannskap fra vårt kontor i tiden 19.- 25. nov. d.å. 

Borpunktene ble satt ut i forhold til den gamle undergangen og "guard rail'en" 
langs Europaveien. Punktene ble nivellert med utgangspunkt i tidligere boring 
nr. 3 som har hØyde h~151,2. 

Beskrivelse av bormetodene finnes på bilag O. 

Laboratorieundersøkelsene som ble utført på de omrørte prøvene fra hull 12 
omfatter visuell klassifisering på vårt laboratorium samt bestemmelse av 
vanninnholdet. Resultatene av disse er fremstilt på tegn.nr. 2381-1. 

Prøvene fra den utforstyrrede prøveserien i hull 8 ble åpnet og visuelt 
klassifisert i vårt laboratorium. Videre ble det utført rutineundersøkelser på 
alle prøvene og resultatene fra disse finnes på tegn.nr. 2381-2. 

Beskrivelse av rutineundersøkelsene finnes på bilag o. 
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I Europaveien ved den planlagte undergangen varierer dybdene til fjell mellom 9 
og 15 m. Observasjoner under borarbeidet tyder på at mas~cnc inneholder e11 del 
stein, men i hull 14 og 19 ble det også registrert lag på 2-3 m uten stein. 

STABILITET OG SETNING AV VEIFYLLINGEN 

Den planlagte veifyllingen på vestsiden av Europaveien får en fyllingshØyde på 
inntil 14 m. Det skrånende terrenget under fyllingen medfØrer at hØyde­
forskjellen mellom fyllingstopp og skråningsfot blir ca. 17m med helning 1:2. 
Det at det aktuelle dalføret er smalt bedrer stabiliteten betydelig og 
reduserer behovet for motfylling, men med de eksisterende grunnforhold anses 
det nødvendig med en motfylling for å oppnå en stabil fyllingsavslutning. 

Geoteknisk kontor vil ut fra beregninger og på erfaringsmessig grunnlag foreslå 
at det legges ut en ca. 5 m hØY motfylling (til ca. kote 141) med en ut­
strekning på ca. 50 m. Det er da forutsatt en rask oppfylling. Hvis opp­
fyllingen vil strekke seg over en tid slik at poretrykket får tid til å jevne 
seg ut kan motfyllingen reduseres noe. 

Fyllmassene kan bestå av tørrskorpeleire, sand, grus eller stein. I en 
leirfylling er det nødvendig med en relativt omfattende og tidkrevende 
oppfyllingsprosedyre for å unngå egensetninger i selve fyllingen, men leire er 
fult akseptert som fyllmasser hvis fyllingsprosedyrene fØlges. Sand og grus 
er det lite av i distriktet, det er derfor mest nærliggende å tro at det vil 
bli benyttet stein i oppfyllingen. 

Maksimale setninger i massene under fyllingen vil neppe overskride 15-20 cm og 
en del av disse vil være unnagjort i oppfyllingsperioden. 

Fyllingsprosedyren er nærmere angitt i Norsk Standard (NS 3420). 

Utenfor planlagte veiarealer er det mindre viktig med "setningsfrie" 
fyllmasser. 

All organisk materiale bØr fjernes under fyllingen og det bØr benyttes duk 
mellom eksisterende grunn og fylling hvis fyllmassene består av sprengstein. 

I motfyllingen stilles ingen frav til kvalitet på fyllmassene, bare at de har 
en romvekt på minst 18,0 kN/m . Videre er det her unødvendig å fjerne torven 
under fyllingen og duk kan slØyfes. 

UNDERGANG 

Geoteknisk kontor har ingen kommentarer til den planlagte undergangen. Selv om 
undergangen blir liggende på eksisterende fylling over opprinnelig terreng har 
disse massene vært belastet så lenge at det vil neppe oppstå setninger på 
undergangen. 

OVA-KULVERT I FYLLING 

Geoteknisk kontor har i brev av 2 nov. d.å. vurdert OVA's planlagte kulvert som 
delvis blir liggende i den omtalte fyllingen. 
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Maksimale setninger på kulverten er antatt å bli 10-15 cm der oppfyllingen blir 
høyest. I begge ender vil trolig setningene bli ubetydelige. størrelsen 
på forventede setninger kan trolig halveres hvis kulverten blir lagt etter at 
fyllingen er utlagt og i beste fall har ligget en tid. Som tiltak for å 
redusere setningene på kulverten kan nevnes masseutskifting av det slamholdige 
laget eller redusere fyllingshøyden over kulverten som i h.h.t. forelØpige 
planer bli liggende under et grØntområde. 

På den annen side kan trolig 10-15 cm differensialsetning på midten av 
kulverten tas opp i rørskjØtene over en strekning på ca. 40 m. 

All anleggstransport over kulverten i forbindelse med oppfyllingen til 
Stensrudkysset må unngås i størst mulig grad da dette vil Øke setningene på 
kulverten og kan skade denne. Geoteknisk kontor foreslår at det foretas 
setningsnivellement på kulverten i en periode etter at den er etablert og mens 
anleggsarbeidet pågår i området. 

Geoteknisk kontor 

!15-&q 
H. Sem 
kst.geoteknisk sjef 

A. Robsrud 
overingeniør 
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Bilag O 

STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIVELSE AV BORKETOOER 

0 Enkel sonde ;roing betegner neddri vi np; av stA ls tenf,er u ten registre ri nr.; av mot stand, fo1• eks. slag­
sonderinr, med slegge eller slagbormaskin. 

• 

+ 

D;roeiebo;roing utfØres ved ~mAle synkninger under dreining når boret er lastet med 100 kg. $ynker 
det for mindre last dreies ikke. Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en 
omdreining. Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er 3 cm. Under opptegning av resultatene 

angis antall omdreininger pr. m synkni~g pA hØyre side av hullet, og lasten på ~oret på venstre 
side, 

Fjellkol1t;roollboringø;ro utfØres med trykkluftdrevet bergbor. Både topphammer og senkborhammer 
kan brukes. Fjellkontrolfen bestAr i A registrere nAr man har fått en langsom og relativt jevn 
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjon pA at boret er i fjell. Det bores vanligvis 
3 m for A konstatere at det ikke er en stor stein. 

Vingebo;roing brukes til A mAle jordartens udrenerte skjærrasthet direkte i grunnen. Skjærfast­
heten beregnes utfra mAlt torsjonsmoment pA et vingekors som presaes ned i Ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd oppst!r. Grunnens :fasthet bestemmes fØrst i uforstyrret, og etter brudd i 
omrØrt tilstand. Resultatene kan 1 sterk grad påvirkes av sand, grus og stein ved vingekorset. 
Det skal også bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle mA korrigeres rør fast­

hetsverdiene brukes i stabilitetsberegninger. 

Prøvetr.r.king kan·utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver brukes eri • 511 mm 

sylinderprØvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel. PrØven skjæres ved at sylind­
eren skyves nedover i grunnen men~ stemplet ho~des tilbake. Sylinderen med prøve blir trukket 

opp igjen, forseglet i begge ender, o~ bragt til laboratoriet. Ønskes bare såkalte "representa­
tive" prØver, brukes enklere utstyr som skovelbor og kannebor. Felles for disse er at massen 
skaves inn i en beholder som deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan også tas ved A skru en 
stålskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen. 

Pø;roet;roykksmd~ing går ut pA A mAle trykket i de vannfylte porene i jordarten. Dette gjØres 

ved A fØre ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som består av et stålrør med et porØst filter 
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir 

holdt tilbake. PA innsiden av filteret kan man s! enten ha en elektrisk trykkmAler som regi­
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer med poretrykket utenfor, eller filteret 
er forbundet me~ en tynn slange inne i stålrØret. Stigehøyden av vannet i slangen er da pore­
vannstrykket i filterets nivA. Ved fremstilling av resultatene an~is som regel det nivå (m.o.h.} 
som vannet stiger til (poretrykksniv!et). 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet blir prøvene fØrst beskre~et pA grunnlag av besiktigelse. Dernest blir fØlgende 
undersøkelser rutinemessig utfØrt. (undersØkelser merket x) kan bare utfØres pA uforstyrrede 

prøver); 
Romvekt x)Y (t/m3) av naturlig fuktig prØve. 

Vanninnhold w (~) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. Det blir utf~rt flere 

bestemmelser av vanninnhold fordelt over prøvens lengde. 

Plyteg;roensen wL (~) og utrutlingsgrensen wp (~) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold 
for plastisk område av omrØrt materiale. Plastisitetsindeksen IP er differansen meliom flyte-
og utrullingsgrensen. Disse konsistens~rensene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenskape 
Kons!stensgrensene blir vanligvis bestemt p~ annenhver prøve. 

FØlgende skala benyttes til å klassifis~re leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire 
Middels plastisk leire 
~ie{\.et plastisk l~ire 

Ifl ... , 10 

1
0 

= 10-20 
I ...." .,": 

!' 



Skjærfasthøfen x)s (t/m2) bestemmes ved enaksede trykkforsØk. Normalt blir de t skAret ut et 

prØvestykke med tverrsnitt 3,6 x 3,6 cm og hØyde lO cm på midten av sylinderprØven. Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt ($ 5~ mm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tverrsni ttsØking under for­

sØket. Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten. 

Videre blir uforstyrret skjærfasthet s og omrØrt skjærfasthet s' bestemt ved konusforsØk. Dette 
l 

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynkningen av en konus med 

bestemt form og yekt mAles og den tilsvarende skjærfasthetaverdi tas ut av en tabell. Både trykk­

forsØk og konusfarsØk gir udrenert skj~rfasthet. 

PØ'l~!tP: "'Skala b-enyttes ti-l !·klassifisere leire etter udrenert skjærf'asthet: 

Meget blØt leire < 1,25 t/m 2 12,5 kN/m 2 s ._. 

BlØt leire s = 1,25 - 2,5 tlm2 
:::,:0 12,5 - 25 nnun 

Middels raet leire a = 2,5 - 5,0 t/m2 
~ 25 - 50 ttU.ift1 

Fast leire s = 5,0 - 10,0 t/m2 -- 50 - 100 tlttUI1 

Meget fast leire 5 >lO t/m 2 ..... 100 Ull lt'f 

Sensitiviteten x)st = i• er forholdet mellom skjerfastheten i uforstyrret og omrØrt tilstand. 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leire etter sensitivitet: 

Lite sensitiv leire 
Middels sensitiv leire 

Meget sensitiv leire 

St< 8 
st =a - 3o 
St ;;. 30 

FØlgende spesielle fo~~Øk blir utført etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: 

Ødorneterfaraøk x) utfØres for A finne en jordarts sammentrykk~arhet. Prinsippet ved Ødometer­

forsØkene er at en skive av jordarten med rtia~eter 5 cm og h~yde 2 cm belastes vertikalt. PrØven 
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom 2 porØse filtersteiner. Lasten påfØres trinnvis, 
og sarnmentrykkingen av prØven observeres som funksjon av tiden for hvert lasttrinn. Resultatene 
fremstilles ved A tegne opp den relative sammentryking E som funksjon av belastningen. Setninga­
utviklingen tegnes opp i tidsdiagram. Dette gir grunnlag for beregning både av setningenes 

' stØrrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert på grunn av mange ukjente 
faktorer som spiller inn. 

rornfordelingøanalyøer av friksjonsjordarter (grovere enn silt og leire) utfØres ved sikting, som 

regel i helt tØrr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir den våtsiktet. For silt 
og leire benyttes hydrometeranalyae. En viss mengde tØrt materiale oppslemmes i en bestemt . 
mengde vann. Ved hjelp av hydrometer bestemmes synkehastigheten av de forskjellige kornfraksjoner 
og pA grunnlag av Stoke's lov kan kornstØrrelsen tilnærmet beregnes. 

Fortorvni"gegraden i organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysti~g av materiale 

mellom fingrene. Graderingen skjer i henhold til von Post's ti-delte skala Hl - H 10. Torv 
kan deles i fØlgende grupper: 

Fibertorv 
Mellomtorv 
Svart torv 

Hl - H 4, planterester lett synlig 
H 5 - H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, pl anterester ikke synlig. 

Organisk innhoLd (humusinnhold) bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. GlØdetapet 

(vekttapet) angis i prosent av tØrt materiale. 

l 
l 
l 
l 
l 
l 
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Proatorfo~Bik brukes til ! undersØke pa~ningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos velgraderte 11 
frikajonsmasser. Massen blir stampet lagvis inn i en stAlsylinder av bestemt volum, qz tØrr 
romvekt beregnet etter tØrking av prØven. Avhengig av pakkingsarbeidet skilles mellom standard 
Proctor og modifisert Proctor. Den siste innebærer stØrst pakkingsarbeid. ForsØkene utfØres med 11 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØt•r romvekt kalles optimalt. Den 

hØyeate romvekt kalles 100% Proctor. 
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i Materiale i p • 

l Vanninnhold o/o SkJærstyrke kN/m2 l_ 
kot& -~ 20 30 40 !O ,ttm3 

10 20 30 41 50 il 
IFYLI t:otA .. sand,grus #..t 

~ 
.2 -r- r-IL EIRE ~~ ,3 f slam 
L' 1--- --l~ :..,.... ",.,... . 
~6 ,..V' 

i SAND leirig R ,7 ! 

Avsluttet 

lA 

l 

~ 

. 

~ 

~ 

GV : grunnvannatand o naturfig vanninnhold • enakaialt trykkfonKik 

o : Odometer 1-- rN r) plastlaitetegrenae 15 ... 5 bruddefonna.;on 4111 
10 

T : treaksiatforaøk --t CIJL) flytegrense V konus uforstyrret 

K : komfordeling p densitet ... konus omrOrt 

+ Yingebor 

BOR PROFIL 1 Type boring Skovlborina Tegn. AIIO l Dato Okt.&? 

l STI=-'WC.DIIIIK~T!:l!:lt l Dato boret 
20. 10. 81 Kartref. SO l 

18 

ljl OSLO KOMMUNE Boring nr. Boring nr. Undergr. kart. Tegn. nr. 

Geoteknisk kontor 12 2381 - 01 
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. l: Materiale 

[! kote 

LEIRE 

~SAND 

11/twrsk.kl. 
Utt nnd 

litt sand 

-··-

leirig. sltig 

sitig 
leirig 
noe grus 

AVSLUTTET 
p.g 

GV : grunnvannstand 

O : Ødometer 

T : treakaialforaek 

K : kornfordellng 

Vanninnhold o/o 
JQ_ 30 40' 50 

o naturlig vanninnhold 

1-- (W p» plaatisitetagrenae 

--f (Wl) flytegrense 

P densitet 

.. 

Sk,lærstyrke kNJm2 

10 20 30 40 50 

Cl enakaialt trykkforSOk 

16. 6 bruddefonnaslon ~ 
10 
V konua uforstyrret 

't' konus omrcrt 

+ vingebor 

BORPROFIL 

LIISRUDKRYSSET 

Type boring Prøveserie ~4mm Tegn. Anao T Dato Okt.87 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Dato boret 

Boring nr. 

B 

19. 10. 87 
Boring nr. Undergr. kart. 

Kartref. SO l 18 
Tegn. nr. 

2381 - 02 
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Vertikal spenning U v'• kN/m2 

Boring Lab. Dybde Uvo' q• OCR M.MN1m2 m for u,· . p 
D"v":!!!:Up· lUv' ·Up' Materiale Anm. nr. nr. m kN/m2 kN/m2 kN/m2 

lv/8 2381~3 3,4 29 130 4,5 7 15 LEIRE • m/avlastn. 
•• ø u/avlastn. 

0 OM ETER ___ -A·~ l Tegn. Alllo D 1t"UH\::jUI'\ 
M Modul for leire: l Dato Olct. 87 Relativ deformasjon 

Kompresjonsmodul u· u• · Kartret. 

V V ~ p • 

STENSRlJuK.tct'SSET 
M =konstant so l 18. 

"' 

fl .... """ O:'>U'' Tegn. nr. 
OSLO KOMMUNE V p • 

Geotekniak kontor 
U' u• u· M = m (O: •- q ') 2381 - 03 r p V v r 
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